
COMUNE DI LENTINI
(Provincia di Siracusa)

DETERMINA DEL COORDINATORE  DEL 3° SETTORE N. 147  DEL  31/5/2024
DETERMINA N. _____/ REGISTRO GENERALE DEL _______________

OGGETTO:  LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL'IMPIANTO  DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE DELLE VIE NISIDA, VENTIMIGLIA E SEGGIO -
LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE AL PERSONALE INTERNO - 
 

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE

PREMESSO:

CHE con Atto di incarico interno N° 2/2022, furono conferiti,  all’interno del 3° Settore, gli
incarichi  di  R.U.P.  e  Direzione  Lavori,  relativamente  ai  “LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE DELLE VIE
NISIDA, VENTIMIGLIA E SEGGIO” e più precisamente:

Direzione Lavori e Collaudo:  P.I. Nicosia Nunzio

Responsabile Unico del Provvedimento: Ing. Zagami Bruno

 

CHE con deliberazione G.M. n.104 del 13/09/2021 venne approvato il progetto: “LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL'IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA
COMUNALE  DELLE  VIE  NISIDA,  VENTIMIGLIA  E  SEGGIO”,  con  il  seguente  quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO DELL'APPALTO
  
  

a) Lavori a misura  €     99 368,95 
a1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €         557,45 
a2) Costo manodopera  € 24 842,24  
 TOTALE LAVORI + SICUREZZA  €     99 926,40 
  
 TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO  € 99 368,95  
  

b) Somme a disposizione  
 IVA al 22% su a) + a1)  € 21 983,81  
 imprevisti  €   4 921,26  
 Polizze assicurative personale interno per progettazione  €      600,00  

 Oneri conferimento a discarica  €      570,00  

 Incentivi art.113 D.lgs, 50/2016  €   1 998,53  
 TOTALE SOMME DISPOSIZIONE  €     30 073,60 

  
 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO    €   130 000,00 



CHE i lavori sono stati finanziati con contributo per investimenti opere pubbliche in materia di
efficientamento  energetico,  bando  Ministero  interno,  art.1  comma  29  Legge  160/2019
annualità 2021 

CHE con  Determina  n.1394  R.G.  Del  30/12/2023  è  stato  posto  in  entrata  l'incasso  del
contributo di spesa relativo ai lavori in oggetto al cap. 2021/48104/0 – sub imp. 2021/1/675/3

CHE con Determina R.G. n.762 del 15/10/2021 , ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016 , furono affidati i lavori in parola;

CHE i lavori vennero consegnati con verbale del 05/12/2022;

CHE i lavori vennero ultimati in data 03/03/2023;

CHE in data 22/05/2023 è stata redatta la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare
esecuzione;

CHE con Determina N° 746 R.G. del 01/08/2023 è stato approvato il certificato di regolare
esecuzione dei lavori; 

TUTTO CIO’ PREMESSO

Vista la deliberazione di G.M. n° 160 del 08/08/2018 con la quale è stato approvato il nuovo
regolamento  di  ripartizione  del  fondo  di  cui  all'art.  113  del  D.Lgs  50/2016 per  le  attività
inerenti la gestione dei lavori, dei servizi e delle forniture;

Viste le Determine del 1° settore R.G. N°1121 / 2022 e N°332 / 2022 di costituzione fondo
risorse decentrate anno 2022

Dato Atto che i dipendente citati  in premessa, hanno espletato con esito positivo tutte le
previste attività di: responsabile unico del procedimento e Direzione dei Lavori 

Dato  Atto che  avendo  compiutamente  assolto  all'incarico  affidato  si  può  dare  corso  alla
liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche di cui di cui all'art.113 del D.lgs. n. 50/2016;

Dato  Atto altresì  che  nel  quadro  tecnico  economico  del  progetto  alla  voce  "incentivi
competenze tecniche art.113 D.Lgs 50/2016 " e successive modifiche e integrazioni, risulta
imputata la somma complessiva di € 1.998,53 (al lordo degli oneri riflessi) che decurtata del
20% per fondo innovazione, ricerca, tirocini ecc.  rimane di €. 1.598,82

Dato Atto che in ossequio al regolamento interno di suddivisione incentivi tecnici, approvato
con Delibera G.C. N°160 del 8/8/2018, il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Zagami
Bruno, ha provveduto a redigere il prospetto delle competenze tecniche spettanti al personale
interno al 3° Settore, ed allegato alla presente Determina; 

Dato  Atto che  ai  sensi  del  comma  4  dell'art.  113  del  D.L.gs  50/2016  e  successive
modificazioni,  si  è  provveduto  a  diminuire  l’importo  complessivo  previsto  per  l’incentivo,
destinando  il  20%  dell'importo  delle  competenze  da  liquidare:  a)  all'acquisto  di  beni,
strumentazioni  e  tecnologie  funzionali  a  progetti  d'innovazione;  b)  attivazione  di  tirocini
formativi e di orientamento di cui all'art. 18 della legge 24 giugno 1997 n. 196; c) dottorati di
ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici; che tale principio risulta presente
anche  nel  regolamento  di  ripartizione  per  gli  incentivi,  approvato  con  G.M.  n°  160  del
08/08/2018 

Preso Atto che le somme occorrenti alla liquidazione degli incentivi tecnici in parola, trovano
regolare riscontro nel fondo risorse decentrate dell’anno 2022 , costituito con Determina del 1°
settore R.G. N°332 / 2022 e N°1121 / 2022 di costituzione fondo risorse decentrate anno 2022

Dato Atto che le somme occorrenti alla liquidazione degli incentivi tecnici in parola sono state
previste al cap. 2021/48104/0 – sub imp. 2021/1/675/3 

Dato Atto della regolarità degli atti sopra citati, si ritiene di dovere dare corso alla liquidazione
delle spettanze maturate dal personale del 3° Settore, per le attività svolte, per complessivi €.
1.598,82 secondo lo schema riassuntivo sotto riportato:



- Ing. Zagami Bruno (R.U.P.) € 799,41 (al lordo degli oneri riflessi)
- P.I. Nicosia Nunzio (Direzione Lavori) € 799,41                      “

DETERMINA

Di  dare  mandato all’Ufficio  Stipendi,  ai  sensi  dell’art.9  comma  4  del  “regolamento  di
ripartizione del fondo di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 per le attività inerenti la gestione dei
lavori, dei servizi e delle forniture” approvato con Delibera G.M. n° 160 del 08/08/2018, di
provvedere al pagamento entro la prima mensilità utile, delle somme spettanti ai  dipendenti:  

- Ing. Zagami Bruno (R.U.P.) € 799,41 (al lordo degli oneri riflessi)
- P.I. Nicosia Nunzio (Direzione Lavori) € 799,41                      “

Di  prelevare la  somma  di  €.  1.598,82  ,  necessaria  al  pagamento  degli  incentivi  sopra
riportati, al cap. 2021/48104/0 – sub imp. 2021/1/675/3 

Di dare atto che le somme occorrenti alla liquidazione degli incentivi tecnici in parola, trovano
regolare riscontro nel fondo risorse decentrate dell’anno 2022 , costituito con Determina del 1°
settore R.G. N°332 / 2022 e N°1121 / 2022 di costituzione fondo risorse decentrate anno 2022

Di inoltrare, per opportuna norma e conoscenza, copia del presente provvedimento, all’Ufficio
Stipendi ed all’Ufficio Personale; 

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE
( Ing. B. Zagami)

      



PARERI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.
267/2000  e  del  relativo  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni,
comportando lo stesso riflessi diretti  o indiretti sulla situazione economico –

finanziaria o sul patrimonio  dell’Ente, 
rilascia:
PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il  sottoscritto  Segretario  generale  su  conforme
relazione a fianco segnata,

C E R T I F I C A
che  copia  della  presente  determinazione  è  stata
pubblicata  all’Albo Pretorio del  sito  informatico
del  Comune  www.comuna.lentini.sr.it dal
_______________Al  ___________________  per
quindici giorni consecutivi – ai sensi dell’art. 11
della  l.r.  3/12/1991,  n.  44  e  che  non  sono
pervenuti reclami.

Dalla residenza Municipale 

IL SEGRETARIO GENERALE

 

Il presente atto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, della 
Legge 69/2009 e s.m.i. è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio del sito informatico del Comune 
www.comune.lentini.sr.it dal ____________ 
al______________
col n._______________ del reg. pubblicazioni.

Lentini

L’Addetto

http://www.comuna.lentini.sr.it/

		2024-05-31T08:38:36+0000
	BRUNO ZAGAMI


		2024-06-11T10:03:13+0000
	IACONO GIOVANNA




